RESOLUÇÃO Nº 03
DE 03 DE JULHO DE 2018
INSTITUI O PRÊMIO MÉRITO TRADICIONALISTA, A SER CONCEDIDO ANUALMENTE.

Ver. Flávio Veleda Maciel, Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande, usando das atribuições que lhe confere o artigo 37 da Lei Orgânica.

Faz Saber que esta decreta e promulga a seguinte Resolução.

Art. 1º- Fica instituído o Prêmio Mérito Tradicionalista que será conferido à uma personalidade do âmbito municipal, regional ou estadual que atue ou tenha atuado como poeta, compositor, músico, incentivador, ou em outra atividade na defesa, divulgação ou culto da tradição gaúcha.

Art. 2º - O Prêmio será concedido por deliberação de uma comissão, formada anualmente, a ser composta por um representante do Movimento Tradicionalista Gaúcho – MTG, indicado pela Coordenadoria da 6º Região Tradicionalista, um representante da Associação Tradicionalista Riograndina – ATR e um representante da Câmara Municipal de Vereadores.

Parágrafo Único. O Prêmio de que se trata o “caput” deste artigo será concedido anualmente, pela Câmara de Vereadores do Rio Grande, por ocasião da comemoração da Semana Farroupilha, em Sessão Solene, alusiva ao vinte de setembro, para a qual serão expedidos convites às autoridades, familiares do homenageado e a população em geral.

Art. 3º - O Prêmio constará de um diploma, no qual será escrito o nome do homenageado(a) e breve justificativa.

Art. 4 º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

       Ver. Flávio Veleda Maciel
Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande